Kính gửi:

                                                       - Ban Chỉ đạo 389/AG.

                                                       - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

                                                       - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Báo cáo số 111/BC-BCĐ389 ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về kết quả

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả quý III và phương

hướng nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025 (đính kèm văn bản).

Căn cứ Công văn số 11554/VPCP-V.I ngày 25 tháng 11 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả (đính kèm văn bản).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung

ương

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban chỉ đạo 389/AG về chống

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả đến cán bộ, công chức, lực lượng thực

thi nhiệm vụ.

- Thực hiện đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 13/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong

tình hình mới, Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025, Kế hoạch số 65/KH-BCĐ

ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Ban chỉ đạo 389/AG về tuyên truyền về công

tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa

bàn tỉnh An Giang năm 2025, Công văn số 1624/UBND-KT ngày 07 tháng 11

năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống thuốc

giả, thực phẩm giả trên địa bàn tỉnh An Giang…, tiếp tục kiên định, kiên trì với

mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm

dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là phải “Tuyên chiến không khoan nhượng” với

tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả để bảo vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:             /UBND-KT

V/v tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả những tháng cuối năm

2025 trên địa bàn tỉnh An Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày          tháng 12 năm 2025

2

ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn

sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền

vững”.

- Các lực lượng chức năng phải liên tục ra quân, thường xuyên, không

ngừng nghỉ, liên tục với tinh thần “Làm ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ” để

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý

một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “Không có vùng cấm, không có ngoại

lệ”; đẩy mạnh việc phối hợp, trao đổi thông tin, huy động sức mạnh tập thể trong

thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chủ động rà soát, tổng hợp các kế hoạch, văn bản, chương trình đã ban

hành trong năm 2025 và đảm bảo triển khai đầy đủ, đồng bộ, tránh chồng chéo,

bỏ sót nhiệm vụ trọng tâm; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo

389/AG những khó khăn, vướng mắc để xử lý kịp thời.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát địa bàn trọng điểm

- Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục rà soát, nắm chắc tình hình thị

trường; tổ chức các kế hoạch, chuyên đề kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm vào

các mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu cao dịp cuối năm như: vàng, ngoại hối, xăng

dầu, đường cát, phân bón, vật tư nông nghiệp, thuốc lá, hàng điện tử, hàng tiêu

dùng, thực phẩm...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hậu kiểm, kịp thời phát hiện xử lý

nghiêm vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ, các hành vi vi phạm về đo lường, chất lượng sản phẩm, an toàn

thực phẩm, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết…

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong kiểm tra, giám sát, kiểm soát thị

trường; tăng cường phối hợp liên ngành trong xử lý vi phạm.

3. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn buôn lậu trên tuyến biên giới đất

liền, biển đảo

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tuyến biên giới đất liền, biển

đảo chủ trì, phối hợp lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường

tăng cường tuần tra, kiểm soát, chốt chặn, nhất là tại các đường mòn và khu vực

chợ biên giới, trên biển đảo.

- Chi cục Hải quan khu vực XX chủ trì, phối hợp các lực lượng kiểm soát

chặt chẽ hoạt động vận chuyển hàng hóa qua biên giới đất liền và trên biển đảo;

kịp thời phát hiện phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng buôn lậu.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các lực lượng tăng cường xử lý các đầu

nậu, đối tượng tổ chức, môi giới, vận chuyển hàng lậu; không để hình thành

điểm nóng phức tạp.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo

389/AG

- Ban Chỉ đạo 389/AG chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành chống buôn lậu,

3

gian lận thương mại và hàng giả tỉnh An Giang tiếp tục triển khai thực hiện Kế

hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Ban chỉ đạo 389/AG về

cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa

bàn tỉnh An Giang những tháng cuối năm 2025, đặc biệt trong thời điểm trước -

trong - sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Ban Chỉ đạo 389/AG tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết/

tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc, xử lý kịp thời các trường hợp lơ là, buông lỏng quản lý.

- Sở Văn hóa và Thể thao, Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp

với các lực lượng chức năng tăng thời lượng, tuyên truyền về những nguy hại

của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ, vi phạm bản quyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công

chức và Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận,

lừa đảo của các đối tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông

tin cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; quản lý, kiểm soát chặt chẽ không

để xảy ra tình trạng quảng cáo sai sự thật trên đài truyền hình, đài phát thanh,

báo,… thuộc thẩm quyền, dễ gây nhầm lẫn cho Nhân dân; biểu dương những

tấm gương tích cực, cách làm hay của các sở, ban, ngành, địa phương và Nhân

dân; phê phán, lên án những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu khuyến cáo người dân không

tiếp tay cho buôn lậu, tích cực tham gia cung cấp thông tin cho lực lượng chức

năng.

Chủ tịch Ủy Ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở,

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu nghiêm

túc triển khai các nhiệm vụ được giao, đồng thời báo cáo định kỳ và đột xuất về

tình hình, kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả gửi

về Sở Công Thương - Cơ quan Thường trực BCĐ 389/AG để tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo. /.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);

- CT và các PCT.UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4;

- Chi cục Hải quan khu vực XX;

- Chi cục Quản lý thị trường;

- Báo và PTTH tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Trang thông tin điện tử

Văn phòng UBND tỉnh;

- LĐVP, P.KT;

- Lưu: VT, hvathien “HT”.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Phong

		2025-12-05T09:15:34+0700

		2025-12-05T09:22:20+0700
	Thái Thị Duy Quyên

		2025-12-05T10:38:41+0700
	Nguyễn Thanh Phong

		2025-12-05T15:33:59+0700

		2025-12-05T15:33:59+0700

		2025-12-05T15:33:59+0700